
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Instituto Federal de Educação do Sertão Pernambucano/Campus Salgueiro

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00021/2013 (SRP)

Às 16:59 horas do dia 10 de outubro de 2013, após analisado o resultado do Pregão nº 00021/2013, referente
ao Processo nº 23418000124201311, o pregoeiro, Sr(a) SILVANIO ANTONIO DE CARVALHO, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: MOTOCICLETA
Descrição Complementar: MOTOCICLETA 0  (ZERO) KM, ANO DE FABRICAÇÃO   2013,DE PREFERÊNCIA NA
COR  BRANCA  (CASO  NÃO  FABRIQUE  PODERÁ  SER  NA  COR  PRETA),  COM  MOTOR  MONOCILÍNDRICO    4
TEMPOS  ARREFECIDO A AR, COM NO MÍNIMO 145 CILINDRADAS, SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE INJEÇÃO
ELETRÔNICA  PGMFI,  TRANSMISSÃO  DE  5  VELOCIDADES,  SISTEMA  DE  PARTIDA  ELÉTRICO,  TANQUE  DE
COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LITROS, COM OPÇÃO DE USO DE COMBUSTÍVEL TANTO PARA
GASOLINA COMO ETANOL, CHASSI DO TIPO BERÇO SEMIDUPLO, COM COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA
(MÍNIMOS) DE 2.000 X 805 X 1.130 MM. , PNEU DIANTEIRO 90/9019M/C 52P E TRASEIRO 110/9017M/C 60P,
DEVIDAMENTE EMPLACADA/LICENCIADA EM NOME DO IF SERTÃOPE CAMPUS CONTRATANTE; COM GARANTIA
TOTAL  DURANTE  O  PRAZO  MÍNIMO  DE  01  (UM)  ANO  CONTADOS  A  PARTIR  DA  DATA  DO  RECEBIMENTO
DEFINITIVO  DO  OBJETO  SEM  LIMITE  DE  QUILOMETRAGEM;  PRAZO  DE  ENTREGA  DE  NO  MÁXIMO  60
(SESSENTA) DIAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 10.010,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na aceitação 07/10/2013 17:40:08 Item cancelado na aceitação. Motivo: Item fracassado.

Item: 2
Descrição: VEÍCULO PICKUP
Descrição Complementar: PICKUP 0  (ZERO) KM, ANO DE FABRICAÇÃO  2013, DE COR BRANCA, CABINE
SIMPLES  COM  CAPACIDADE  PARA  02  PESSOAS  (MOTORISTA  E  PASSAGEIRO),  COM  AS  SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS  MÍNIMAS:  ALTURA  MÍNIMA  DO  SOLO    17  CM,  ALTURA  MÍNIMA  DO  VEÍCULO    1,50
METROS, MOTOR COM NO MÍNIMO 1.4,  (CV) 85,0  (G)  / 86,0  (E), 5 MARCHAS À FRENTE E 1 À RÉ, TRAÇÃO
DIANTEIRA  COM  JUNTAS HOMOCINÉTICAS,  ENTREEIXOS DE  2.718 MM,  CAPACIDADE DA  CAÇAMBA DE NO
MÍNIMO 1.000 LITROS, COM GANCHOS PARA AMARRAÇÃO DE CARGA NA CAÇAMBA, CAPOTA MARÍTIMA PARA
A CAÇAMBA, PARACHOQUE TRASEIRO COM ESTRIBOS ANTIDERRAPANTES, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 55 LITROS, TRAVAS ELÉTRICAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, VOLANTE COM REGULAGEM
DE ALTURA,  VIDROS  ELÉTRICOS,  ARCONDICIONADO, QUE ALCANCE VELOCIDADE MÁXIMA DE NO MÍNIMO
140 KM, COM ALERTAS DE LIMITE DE VELOCIDADE E MANUTENÇÃO PROGRAMADA, COMPUTADOR DE BORDO
QUE DISPONIBILIZE DISTÂNCIA  CONSUMO MÉDIO  CONSUMO INSTANTÂNEO  AUTONOMIA  VELOCIDADE
MÉDIA  TEMPO DE PERCURSO, AMORTECEDORES DIANTEIROS E TRASEIROS HIDRÁULICOS E TELESCÓPICOS
DE DUPLO EFEITO, PNEUS  175/70 R14, ARO 5,5 X 14 DE AÇO ESTAMPADO, LIMPADOR E LAVADOR DO PARA
BRISAS COM INTERMITÊNCIA, INDICADOR GRADUAL DE TEMPERATUR
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 41.620,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$ 38.721,0000 e
a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/10/201316:59:56
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS
LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 17.561.197/000130, Melhor lance: R$ 38.721,0000

Item: 3
Descrição: VEÍCULO PICKUP
Descrição  Complementar:  VEÍCULO,  TIPO  CAMIONETA/PICK  UP,  NA  COR  BRANCA,  ZERO  QUILOMETRO
ANO/MODELO 2013/2014, COMBUSTÍVEL  (FLEX) GASOLINA E ALCOOL, CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL
MÍNIMA  80  Lt,  CABINE  SIMPLES,  QUANTIDADE  PORTAS  02,  TRAÇÃO  4  X  2,  TIPO  CÂMBIO  MANUAL,
CAPACIDADE PASSAGEIRO 2, COM CILINDRADA MÍNIMA 2.2 E POTÊNCIA MÍNIMA 140 CV, FREIOS ABS, AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS 2 PORTAS, COM RÁDIOCD PLAYER (MP3,
ENTRADA  USB),  SISTEMA  DE  ÁUDIO  COM  2  ALTOFALANTES,  ALARME  ANTIFURTO,  TRAVAS  ELÉTRICAS  E
CONTROLE  REMOTO  ATRAVÉS  DA  CHAVE,  GANCHO  PARA  AMARRAÇÃO  DE  CARGA  NO  INTERIOR  DA
CAÇAMBA,TAMPA TRASEIRA COM CHAVE, PNEUS/ESTEPE NO MÍNIMO 245/70 R15´, RODAS DE ALUMÍNIO ARO
15 E EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS EXIGIDOS PELO CNT (CINTOS DE SEGURANÇA CHAVE DE RODA ESTEPE
MACACO  TRIÂNGULO,  ENTRE  OUTROS)  DEVIDAMENTE  EMPLACADO/LICENCIADO  EM  NOME  DO  IF  SERTÃO
CAMPUS CONTRATANTE; COM GARANTIA TOTAL COM O MINIMO DE 1 ANO CONTADO A PARTIR DA DATA DE
RECEBIMENTO  DEFINITIVO  DO  OBJETO  SEM  LIMITE  DE  QUILOMETRAGEM;  PRAZO  DE  ENTREGA  DE  NO
MÁXIMO 60 (SESSENTA) DIAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 64.220,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na aceitação 07/10/2013 18:26:12 Item cancelado na aceitação. Motivo: Item fracassado.

Item: 4
Descrição: VEÍCULO PICKUP
Descrição  Complementar:  VEÍCULO,  TIPO  CAMIONETA/PICK  UP,  NA  COR  BRANCA,  ZERO  QUILOMETRO
ANO/MODELO 2013/2014, COMBUSTÍVEL  (FLEX) GASOLINA E ALCOOL, CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL
MÍNIMA 80 Lt, CABINE DUPLA, QUANTIDADE PORTAS 04, TRAÇÃO 4 X 2, TIPO CÂMBIO MANUAL, CAPACIDADE
PASSAGEIRO  5,  COM  CILINDRADA  MÍNIMA  2.2  E  POTÊNCIA  MÍNIMA  140  CV,  FREIOS  ABS,  AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS 4 PORTAS, COM RÁDIOCD PLAYER (MP3,
ENTRADA  USB),  SISTEMA  DE  ÁUDIO  COM  4  ALTOFALANTES,  ALARME  ANTIFURTO,  TRAVAS  ELÉTRICAS  E
CONTROLE  REMOTO  ATRAVÉS  DA  CHAVE,  GANCHO  PARA  AMARRAÇÃO  DE  CARGA  NO  INTERIOR  DA
CAÇAMBA,TAMPA TRASEIRA COM CHAVE, PNEUS/ESTEPE NO MÍNIMO 245/70 R16´, RODAS DE ALUMÍNIO ARO
16 E EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS EXIGIDOS PELO CNT (CINTOS DE SEGURANÇA CHAVE DE RODA ESTEPE
MACACO  TRIÂNGULO,  ENTRE  OUTROS)  DEVIDAMENTE  EMPLACADO/LICENCIADO  EM  NOME  DO  IF  SERTÃO
CAMPUS CONTRATANTE; COM GARANTIA TOTAL COM O MINIMO DE 1 ANO CONTADO A PARTIR DA DATA DE
RECEBIMENTO  DEFINITIVO  DO0  OBJETO  SEM  LIMITE  DE  QUILOMETRAGEM;  PRAZO  DE  ENTREGA  DE  NO
MÁXIMO 60 (SESSENTA) DIAS.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 75.900,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AUTUS COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 95.000,0000 , com
valor negociado a R$ 75.900,0000 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado
10/10/2013 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUTUS COMERCIAL DISTRIBUIDORA

LTDA, CNPJ/CPF: 00.982.872/000607, Melhor lance: R$ 95.000,0000, Valor



16:59:56 Negociado: R$ 75.900,0000

Item: 5
Descrição: VEÍCULO PICKUP
Descrição  Complementar:  VEÍCULO,  TIPO  CAMIONETA/PICK  UP,  NA  COR  BRANCA,  ZERO  QUILOMETRO
ANO/MODELO 2013/2014, COMBUSTÍVEL DIESEL, CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL MÍNIMA 80 Lt, CABINE
DUPLA, QUANTIDADE PORTAS 04, TRAÇÃO 4 X 4, TIPO CÂMBIO AUTOMATICA, CAPACIDADE PASSAGEIRO 5,
COM  CILINDRADA  MÍNIMA  2.2  E  POTÊNCIA  MÍNIMA  140  CV,  FREIOS  ABS,  AR  CONDICIONADO,  DIREÇÃO
HIDRAULICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS 4 PORTAS, COM RÁDIOCD PLAYER (MP3, ENTRADA USB), SISTEMA DE
ÁUDIO COM 4 ALTOFALANTES, ALARME ANTIFURTO, TRAVAS ELÉTRICAS E CONTROLE REMOTO ATRAVÉS DA
CHAVE,  VOLANTE  COM  AJUSTE  DE  ALTURA  E  PROFUNDIDADE,AIRBAG  PARA  MOTORISTA  E
PASSAGEIRO,GANCHO  PARA  AMARRAÇÃO  DE  CARGA  NO  INTERIOR  DA  CAÇAMBA,PROTETOR  DE
CARTE,TAMPA TRASEIRA COM CHAVE, PNEUS/ESTEPE NO MÍNIMO 245/70 R16´, RODAS DE ALUMÍNIO ARO 16
E EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS EXIGIDOS PELO CNT  (CINTOS DE SEGURANÇA CHAVE  DE  RODA  ESTEPE
MACACO  TRIÂNGULO,  ENTRE  OUTROS)  DEVIDAMENTE  EMPLACADO/LICENCIADO  EM  NOME  DO  IF  SERTÃO
CAMPUS CONTRATANTE; COM GARANTIA TOTAL COM O MINIMO DE 1 ANO CONTADO A PARTIR DA DATA DE
RECEBIMENTO  DEFINITIVO  DO0  OBJETO  SEM  LIMITE  DE  QUILOMETRAGEM;  PRAZO  DE  ENTREGA  DE  NO
MÁXIMO 60 (SESSENTA) DIAS.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 123.220,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EMPORIUM CONSTRUTORA COMERCIO E SERVICOS LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$
124.990,0000 , com valor negociado a R$ 123.000,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/10/201316:59:56

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPORIUM CONSTRUTORA
COMERCIO E SERVICOS LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 05.163.253/000108, Melhor lance:
R$ 124.990,0000, Valor Negociado: R$ 123.000,0000

Item: 6
Descrição: VEÍCULO PERUA
Descrição Complementar: VEÍCULO, TIPO PERUA LEVE, OFFROAD OU SUV (UTILITÁRIO ESPORTIVO), ZERO
QUILÔMETRO,  ANO/MODELO:  2013/2014,  DOTADO  DAS  SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS  MÍNIMAS:  05
PORTAS; TRAÇÃO 4X2 DIANTEIRA; MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.8L; CAMBIO MANUAL; TRAÇÃO DIANTEIRA COM
JUNTAS  HOMOCINÉTICAS;  COMBUSTÍVEL:  ÁLCOOL  /  GASOLINA;  FREIO  DE  ESTACIONAMENTO  MECÂNICO
ATUANTE NAS RODAS TRASEIRAS; DIREÇÃO HIDRÁULICA COM PINHÃO E CREMALHEIRA, DIÂMETRO MÍNIMO
DE CURVA 10,5 M; RODAS DE LIGA LEVE 16 , PNEUS 205/70 R16 DE USO URBANO, ARO 5,5 X 16 DE  LIGA
LEVE;  CAPACIDADE  MÍNIMA  DO  PORTAMALAS:  460  LITROS;  CAPACIDADE  MÍNIMA  DO  TANQUE  DE
COMBUSTÍVEL:  50  LITROS;  VIDROS  ELÉTRICOS  DIANTEIROS  E  TRASEIROS  COM  ACIONAMENTO  EM  UM
TOQUE E SISTEMA ANTIESMAGAMENTO; RÁDIO ORIGINAL DE FÁBRICA COM CD MP3/WMA INTEGRADO AO
PAINEL  COM  RDS,  VIVAVOZ  BLUETOOTH  E  ENTRADA  USB;  ALERTAS  DE  LIMITE  DE  VELOCIDADE  E
MANUTENÇÃO  PROGRAMADA;  ALÇAS  DE  SEGURANÇA  TRASEIRAS;  APOIOS  DE  CABEÇA  DIANTEIROS  COM
REGULAGEM DE ALTURA; APOIOS DE CABEÇA TRASEIROS REBAIXADOS E COM REGULAGEM DE ALTURA; AR
CONDICIONADO;  BANCO  DO  MOTORISTA  COM  REGULAGEM  DE  ALTURA;  BANCO  TRASEIRO  REBATÍVEL;
BANCOS  DIANTEIROS  COM  REGULAGEM  MILIMÉTRICA  DO  ENCOSTO;  BARRA  DE  PROTEÇÃO  NAS  PORTAS;
BAR
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 78.645,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$ 76.845,0000 e
a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/10/201316:59:56
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS
LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 17.561.197/000130, Melhor lance: R$ 76.845,0000

Item: 7
Descrição: AUTOMÓVEL



Descrição  Complementar:  VEÍCULO,  SEDAM  COMPACTO,  NA  COR  BRANCA,  ZERO  QUILOMETRO
ANO/MODELO 2013/2014, COMBUSTÍVEL  (FLEX) GASOLINA E ALCOOL, CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL
MÍNIMA  45  Lt,  QUANTIDADE  PORTAS  05,  TIPO  CÂMBIO  MANUAL,  CAPACIDADE  PASSAGEIRO  5,  COM
CILINDRADA  MÍNIMA  1.4  E  POTÊNCIA  MÍNIMA  85  CV,  FREIOS  ABS,  AR  CONDICIONADO,  DIREÇÃO
HIDRAULICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS 4 PORTAS, PORTAMALAS COM NO MÍNIMO 460 LITROS, COM RÁDIO
CD PLAYER (MP3, ENTRADA USB), SISTEMA DE ÁUDIO COM 4 ALTOFALANTES, ALARME ANTIFURTO, TRAVAS
ELÉTRICA,  PNEUS/ESTEPE  NO  MÍNIMO  185/70  R14´,  RODAS  ARO  14  E  EQUIPAMENTOS  E  ACESSÓRIOS
EXIGIDOS  PELO  CNT  (CINTOS  DE  SEGURANÇA  CHAVE  DE  RODA  ESTEPE  MACACO  TRIÂNGULO,  ENTRE
OUTROS)  DEVIDAMENTE  EMPLACADO/LICENCIADO  EM  NOME  DO  IF  SERTÃO  CAMPUS  CONTRATANTE;  COM
GARANTIA TOTAL COM O MINIMO DE 1 ANO CONTADO A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DO
OBJETO SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM; PRAZO DE ENTREGA DE NO MÁXIMO 60 (SESSENTA) DIAS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 40.594,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$ 41.843,0000 ,
com valor negociado a R$ 40.500,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/10/201316:59:56

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS
LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 17.561.197/000130, Melhor lance: R$ 41.843,0000, Valor
Negociado: R$ 40.500,0000

Fim do documento


